dois seriam incapazes de zelar devidamente aquele ambiente. 

Após alguns meses do falecimento da senhora Iracema, Clério 

recebeu uma proposta de outra família local, consistia na ideia de 

desmontar a casa toda e vender sua madeira pelo equivalente de 

R$16.000 (dezesseis mil) reais. Uma oferta tentadora para a época. 

Com o valor seria possível iniciar a construção de outra casa, mais 

moderna e menor, onde os irmãos poderiam seguir envelhecendo 

com mais tranquilidade. Apesar do valor não chamar a atenção de 

Clério, por outro lado, chamou a atenção de Jorge Kuster Jacob,